segons que ell sera vist 
fahedor. Lo sobredit pacte no contrestant en neguna cosa. E si dins 
los dits dos anys no ere guerra, ans aquells passats lo dit castell 
perfetament obrat no sera a conexença del dit Iohan Ianer que 
dit Iohan Ianer pusque forçar o fer forçar e destrènyer los dits 
hòmens e singulars de aquells, axí com a ell serà vist fahedor de 
acabar la dita obra. Quod capitulum et alia capitula in predicto 
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instrumento posita et firmata ac eciam concordata inter dictum 
castlanum et homines habitantes in dicto castro de Foresio, omnia 
fuerunt postea laudata, approbata et confirmata per inclitissimum 
dominum Iohannem, ducem Gerunde et filium primogenitum 
domini regis Petri, qui tunc erat dominus maior dicti castri de 
Foresio ut de dicta confirmatione omnem capitulorum predictorum 
de verbo ad verbum constat per cartam ipsius domini Iohannis, 
eius sigillo in pendenti roboratam, datam Barchinone ·XXXª· die 
mensis decembris anno Domini ·Mº·CCC·LXXVIIº·. Postmodum vero 
predictum monasterium obtinuit dictum castrum et ipsam castlaniam 
uti iam in capitulo de Foresio superius in secundo libro positum 
est, et omnia illa iura que erant dicti domini de Foresio et dicti 
castlani nunc sunt prefati monasterii. Subsecutum vero fuit post 
aliquos annos quod reverendus abbas predicti monasterii volens 
operari infra parietes dicti castri de Foresio petuit ab hominibus 
dicti castri que darent sibi calcem, arenam et argilam et suis 
propriis sumptibus deferrent ad dictum castrum et illi volentes 
se excusare quod non tenebantur ad opus fiendum infra parietes, 
dicentes quod non erant obligati ad hoc in capitulo precedenti 
nisi infra certum tempus quod iam transierat, tandem ut parcium 
parceretur laboribus et expensis dictus dompnus abbas commisit 
hanc questione determinadam per dominum Bernardum Royg, legum 
doctorem ville Montis Albi, qui conditis ad plenum partibus supra 
dictis et visis instrumentis superius mencionatis et aliis videndis 
per suam sentenciam declaravit presentibus partibus supra dictis 
quod dicti homines de Foresio astricti et obligati sunt perpetuo 
solvere et portare suis propriis expensis calcem, arenam et argilam 
ad opus dicti castri quod fieri debeat infra parietis sic tamen quod 
dictum monasterium teneatur eis dare pro qualibet die sex denarios 
per quolibet homine et alios sex denarios pro quolibet iumento et 
non ultra. Que sententia fuit lata in dicto loco de Foresio decima 
die mensis octobris anno Domini ·Mº·CCCC·VIIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.

LXXVII CARTA

De concambio facto cum domino Iohanne Primo,a filio domini regis 
Petri Tercii, de toto baiulino ville de Regali, quod erat monasterii 
Sanctarum Crucum.
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Inter istum dominum Iohannem Primum,b infantem et filium 
primogenitum domini regis Petri Tercii, qui post obitum patris sui 
fuit rex Aragonum, tamen viventi suo patre dicebatur primogenitus 
regis et regnorum suorum generalis gubernator, dux Gerunde 
et comes Cervarie et uxor sua Yolandis, inter eos de consensu 
et voluntate dicti patris regis Petri factum fuit concambium cum 
predicto monasterio Sanctarum Crucum, videlicet, quod monasterium 
dedit dicto domino Iohanni et uxori sue Yolandi, villam de Regali 
et de Cabra et de Anguera et terminum vocatum de Vallcervera, 
cum omnibus iuribus que ibi dictum monasterium recipiebat, 
cum toto baiulino dictorum locorum. Et dictus dominus Iohannes 
cum uxore sua dederunt dicto monasterio castrum de Fores et locum 
de Feniculo et de Çavella et castrum de Turlanda, cum omnibus 
suis iuribus et iurisdictionibus. Insuper quare dictum monasterium 
tenebat iam tunc impignoratum locum de Conesia et de Aladerno a 
dicto domino rege, instrumento gracie mediante, tunc fuit cassatum 
et anullatum dictum instrumentum gracie, sicut quod deinde dicta 
loca perpetuo sunt dicti monasterii cum omnibus iuribus et red-
ditibus et iurisdictionibus, quas et qua dictus dominus rex et eius 
primogenitus ibi habebant et percipiebant, que omnia fuerunt 
laudata et confirmata per predictum dominum regem, ut in suis 
cartis et instrumentis eorum sigillis in pendenti corroboratis largius 
habetur, de quibus omnibus iam mencio facta est in secundo libro 
huius operis in capitulis de Foresio et de Conesia et de Turlanda 
propterea hic non oportet amplius immorari.

a. Escrit a sobre Primo.   b. Escrit a sobre Primum.

LXXVIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri 3ii. de non alienando iurisdictionem 
criminalem et merum imperium quod ipse habet in dicto monasterio 
et in loco Pontis Armentarie et de Ramoneto et dels Guayans cum 
suis circumstanciis.

Dominus rex Petrus predictus 3us. cum suo privilegio perpetuo 
valituro atque sigillo regie maiestatis in pendenti roborato concessit 
et iuravit predicto monasterio quod iurisdictionem criminalem et 
merum imperium quod ipse dominus rex habet in monasterio 
Sanctarum Crucum et in toto suo termino cum affrontationibus 
ibidem positis et in castro de Ramoneto et loco dels Gayans, 
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que fuit in vicaria Villefranche Penitensis, nec non in loco Pontis 
Armentarie, que est in vicaria Montis Albi, et in mansis que dictum 
monasterium habet in terminis de Monteacuto et de Pinyana et 
de Querolio non vendet, permutabit, impignorabit aut alio quovis 
modo alienabit a corona regia in aliquem militem vel baronem 
quare hoc redu<n>daret in maximum dampnum et detrimentum 
predicti monasterii et si forsam ullo unquam fieret scienter vel 
ignoranter sit irritum et inane et nullius efficacie ac valoris. Quod 
privilegium fuit datum Barchinone prima die octobris anno Domini 
Mº·CCC·LXº·.

LXXIX CARTA

Privilegium et declaracio domini regis Iacobi 2i. quod decima et omnis 
iurisdictio citra merum imperium in dominicatura vocata de Timor 
prope Montem Album pertinet ad monasterium Sanctarum Crucum.

In quadam translato auctenticho duobus sigillis in pendenti 
communito, quorum unus est subvicarii ville Montis Albi, alter vero 
est baiuli eiusdem ville, est incertum quoddam privilegium sive 
declaracio domini regis Iacobi 2i., in quo continetur quod decima 
omnem fructuum et totalis iurisdictio, citra merum imperium, 
pertinet ad monasterium Sanctarum Crucum in dominicatura 
vocata de Timor, que est in termino Montis Albi et terminum 
Guardie Pratoruma et confrontat cum termino Guardie Pratorum;b 
quod privilegium constat per cartam et provisionem ipsius domini 
regis, datum Barchinone quinto idus decembris anno Domini 
·Mº·CCC·XXVº·. Translatum vero factum fuit in villa Montis Albi 
·XIIIIº· kalendas ianuarii anno predicto.

a. Ratllat et terminum Guardie Pratorum.  b. Escrit a sobre del text ratllat 
et confrontat cum termino Guardie Pratorum.

LXXX CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi 2i. quod in stagno de la Mora, 
sito in termino Tamariti, possimus facere salinas et illud stabilire 
ciucumque placuerit.

Prenominatus dominus rex Iacobus 2us. per suum privilegium 
sigillo suo in pendenti roboratum concessit abbati et conventui 
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predicto monasterii quod in stagno de la Mora, sito in termino 
castri Tamarito, quod videlicet stagnum dictum monasterium habuit 
et obtinuit a nobili Guillermo de Claromonte, possint facere salinas 
vel illud atribure vel stabilire cuicumque voluerint pro dictis salinis 
faciendis. Quod privilegium fuit datum Ilerde tercio kalendas iunii 
anno Domini ·Mº·CC·XCVIIº·.

LXXXI CARTA

Privilegium domine Blanche, regine, uxoris predicti domini regis 
Iacobi 2i. que elegit sepulturam suam in dicto monasterio Sanctarum 
Crucum.

Serenissima domina Blancha, reginam Aragonum, uxor que fuit 
illustrissimi domini Iacobi 2i., regis Aragonum supra dicti, viscerosa 
devotionem gerens erga predictum monasterium quod admodum 
et vir suus dominus rex Iacobus, cum voto et iuramento elegit 
suam sepulturam in eodem monasterio, mandans ut ubicumque 
moreretur corpus suum deportaretur mutare ut patet in carta sua 
sigilli sui in pendenti munimine roborata, que fuit facta in eodem 
monasterio ·XIIIº· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CC·XCVº·. Et 
sicut iuravit sic opere complevit nam in dicto monasterio honorifice 
tumulata est cum viro suo domino rege Iacobo, quorum anime 
sine fine requiescant in pace. Amen. Verum quare prius obiit dicta 
domina Blancha regina quam vir suus dictus dominus rex Iacobus 
per multos annos.

LXXXII CARTA

Privilegium domini regis Alfonsi 3ii. de non alienandis iurisdictionibus 
et mero imperio a corona regia sibi pertinentibus in dicto monasterio 
et castris et locis suis.

Excellentissimus princeps dominus Alfonsus, rex Aragonum 
tercius, viso quodam privilegio domini regis Martini dicto monasterio 
concesso in quo promisit et iuravit non alienare a corona regia 
iurisdictiones et merum imperium dicto domino regi pertinentes 
in dicto monasterio Sanctarum Crucum et locis suis sicut superius 
continetur cum suo privilegio sigillo regie maiestatis in pendenti 
roborato, predicta omnia laudavit et confirmavit ac eciam iuravit 
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et vouit domino Deo et beate Marie dictum merum imperium non 
alienare nec a regia corona separare, sic et quam admodum sui 
predecessores reges tenuerunt et observarunt. Quod privilegium fuit 
datum Dertuse ultima die ianuarii anno Domini ·Mº·CCCC·XXº·.

LXXXIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Alfonsi 3ii., in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda predictum monasterio cum personis et 
vassallis ac bonis eorum mobilibus et immobilibus, et possimus ponere 
pennones regales in locis dicti monasterii in signum salvaguardie.

Predictus dominus rex Alfonsus 3us. cupiens fovere predictum 
monasterium in requie securitatis et in amenitate pacis recipit 
illud cum personis religiosis et aliis servitoribus et vassallis cum 
gregibus et aliis bonis mobilibus et immobilibus sub sua protectione, 
salvaguardia et securo ducatu sic quod nullus de sua gracia confidens 
ausus sit predictum monasterium et loca eius cum personis et 
bonis molestare, perturbare, invadere sub pena duorum milium 
florenorum. Mandans universis officialibus suis predictum privilegium 
observent sub eadem pena sicut largo modo in eo continetur. Et de 
gracia speciali concedit ut quandocumque et quocienscumque nobis 
placuerit propria auctoritate possimus ponere in dicto monasterio 
et locis ac villis suis pennones regales in signum protectionis 
et salveguardie regie. Et sunt de hac concessione duo privilegia 
eiusdem domini regis cum sigillis in pendenti regiis communita, 
quorum unum fuit datum Valencie secunda die septembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·XXVIIIº·; alterum vero fuit datum Barchinone 
nona die madii anno Domini ·Mº·CCCC·XXXIº·.

LXXXIIII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Alfonsi 3ii., in quo confirmat 
omnia alia privilegia per reges predecessores suos dicto monasterio 
concessa.

Idem dominus rex Alfonsus 3us. viso privilegio maiori serenissimi 
domini regis Iacobi 2i. per abbatem dicti monasterii humiliter 
ostenso illud in suo privilegio de verbo ad verbum fecit inferi 
laudando, aprobando et confirmando omnia privilegia donationes, 
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gracias, franquitates, libertates per predecessores suos regis dicto 
monasterio concessas prout melius predicti abbas et conventus usi 
fuerunt et in possessione sunt et prout iacent. Quod privilegium 
sigillo regie maiestatis in pendenti datum fuit in civitate Tiburtina 
die secundo mensis marcii anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXVIIº·.

LXXXV CARTA

Privilegium domine Marie, regine, uxoris predicti domini regis 
Alfonsi 3ii. in quo recipit sub sua proteccione et salvaguardia 
predictum monasterium cum personis et vassallis ac bonis eorum 
et possimus ponere pennones regales in locis dicti monasterii in 
signum salveguardie regalis.

Quia predictus dominus rex Alfonsus 3us. adeptus fuerat certis 
modis regnum Neapolis et in illo regno motam faciebat serenissima 
domina Maria regina uxor sua moram faciens in partibus istis erat 
locumtenentes generalis dicti domini regis viri sui in Aragonia, 
Valencia et Cathalonia et in aliis terris que habens cordialem 
devotionem ad prefatum monasterium Sanctarum Crucum, recepit 
abbatem et monachos ceterosque religiosos cum familia ipsius 
monasterii nec non vassallos eius et omnia loca cum gregibus 
et bonis suis mobilibus et immobilibus sub sua protectione, 
salvaguardia securoque ducatu, ita quod nullus presumens de sua 
gracia aut favore audeat predictum monasterium et cetera alia bona 
predicta ad dictum monasterium quomodolibet spectancia invadere, 
perturbare, pignorare, marchare vel in aliquo molestare sub pena 
duorum milium florenorum auri, mandans universis officialibus suis 
presentibus et futuris quatenus presentem proteccionem, custodiam 
et speciale guidaticum, firmas et firma habeant et observent et ab 
omnibus observari inviolabiliter faciant sub pena predicta. Et de 
ne de predictis ab aliquo ignorancia valeat allegari nec non pro 
maiori rei evidencia concessit predictis abbati et conventui quod 
quamdocumque et quocienscumsque eis placuerit semel et pluries 
ap<p>onant et apponi faciant propria auctoritate in castris et 
locis dicti monasterii pennones regales in signum proteccionis et 
salvaguardie regie. De qua concessione facta sunt duo privilegia 
eiusdem tenoris et sigillis ipsius domine regine communita, quorum 
unum datum fuit Barchinone ·XXª· die marcii anno Domini 
·Mº·CCCC·XXIIº·; alterum vero datum fuit Cesarauguste tercia die 
octobris anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXIIº·.
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LXXXVI CARTA

Privilegium et unio sive incorporacio facta per predictam dominam 
Mariam reginam monasterio Sanctarum Crucum de hospitali Fontis 
Perilionis cum iuribus et redditibus suis.

Serenissima domina regina Maria predicta cum sua carta 
sigillo regio in pendenti firmata ex eo quare hospitale situm in loco 
vocato Fontis Perilionis per dominam reginam Blancham, hic in 
hoc monasterio tumulatam,a fundatum a multo tempore citra per 
detentores et rectores dicti hospitalis erat destructum et penitus ad 
nichilanum, illud univit, dedit et incorporavit predicto monasterio 
in perpetuum cum omnibus iuribus et redditibus suis, volens et 
statuens ut a cetero predictum hospitale regatur et administretur 
iuxta dispositionem et ordinationem predictorum abbatis et 
conventus et secundum facultates, quas predictum hospitalem 
recipere consuevit super hiis eorum consciencias onerando sicut in 
secundo libro huius operis mencio facta est largo modo. Constat 
autem de dicto privilegio et carta unionis que data fuit Dertuse 
·XXVIIIª· die ianuarii anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXIIIº·.

a. Escrit a sobre hic et hoc monasterio tumulatam.

LXXXVII CARTA

Privilegium et confirmatio prefati domini regis Alfonsi Tercii de 
unione hospitalis Perilionis facta monasterio predicto per dominam 
Mariam reginam uxorem suam.

Prenominatus dominus rex Alfonsus 3us., viso privilegio et 
carta unionis facte per reginam uxorem suam dominam Mariam 
predictam de predicto hospitali et iuribus eius predicto Sanctarum 
Crucum monasterio, que, videlicet, unio et provisio grata sibi valde 
fuit et de verbo ad verbum in sua carta inseri mandavit illam et 
omnia in ea contenta, laudavit, approbavit et perpetuo confirmavit 
de certa sciencia priores, detentores penitus a dicto hospitali 
expellendo et suplendo in dicta unione et provisione per eandem 
reginam ut predicitur factam omnes defectus ex plenitudine regie 
potestatis, mandans universis officialibus suis presentibus et futuris 
sub incursu ire sue et pena quinque milium florenorum quatinus 
predictum monasterium in omnibus predictis manuteneant et 
defendant, uti in suo privilegio sigillo regie maiestatis in pendenti 
roborato plene constat. Quod datum fuit in suis felicibus castris 
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prope flumen Carruffi de provincia Apprutina, ultra flumen Piscarie 
·XXª· die mensis septembris anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXVº·.

LXXXVIII CARTA

Privilegium predicte domine Marie regine in quo recipit sub sua 
proteccione et salvaguardia iam dictum hospitale Fontis Perilionis 
et habitantes in eo cum omnibus bonis suis.

Predicta domina regina Maria cum suo privilegio perpetuo 
valituro et sigillo suo in pendenti roborato tanquam locumtenens 
generalis serenissimi domini Alfonsi regis, viri sui, recepit sub sua 
protectione et salvaguardia regia predictum hospitale situatum in 
loco Fontis Perilionis, cum habitatoribus suis et cum rectoria et 
adminstratore dicti hospitalis et familia, rebus, bonis eorum, sic 
quod nullus confidens de sua gracia vel amore presumat offendere, 
perturbare vel in aliquo molestare predictum hospitale cum 
administratore, familia, rebus et bonis suis sub pena quinque milium 
florenorum. Mandans universis officialibus suis ut quocienscumque 
fuerint requisiti in signum salvaguardie regie aponant in predicto 
hospitali et rectoria et domibus suis pennones regales. Quod 
privilegium fuit datum Valencie ·XXVª· die ianuarii anno Domini 
·Mº·CCCC·XXXXIIIIº·.

LXXXIX CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. in quo assignat predicto hospitali 
Perilionis octingentos solidos singulis annis percipiendos in redditibus 
regalibus civitatis Dertuse.

Serenissimus dominus Iacobus Secundus, rex Aragonum, hic 
in monasterio tumulatus, qui fuit maritus dicte domine Blanche, 
regine, que fundavit predictum hospitale Fontis Perilionis et fuit 
manumissor testamenti dicte domine Blanche, volens dotare ipsum 
hospitale iuribus et redditibus ad sustentationem pauperum ibi 
venientium, assignavit eidem hospitali octingentos solidos singulis 
annis percipiendos in redditibus regalibus civitatis Dertuse, 
donec et quousque ipse vel sui successores donent et solvant 
quatuordecim mille solidos quos ipsa domina Blancha in suo 
testamento legavit hospitali iam dicto in hunc videlicet modum 
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quod dicti quatuordecim mille solidi esmercentur in loco tuto et 
bono et de redditibus inde provenientibus predictum hospitale et 
administrator eius tam in sustentatione sua et pauperum Christi 
et in edificis et aliis rebus necessariis dicto hospitali provideatur. 
Interim vero mandavit baiulo dicte civitatis Dertuse, presenti 
et futuro, quod de suis redditibus dicte civitatis solvat predicto 
administratori dictos octingentos solidos convertendos in usibus 
utilibus predicti hospitalis. Quod privilegium fuit datum Valentie 
cum suo sigillo regio in pendenti ·XVIIº· kalendas madii anno 
Domini ·Mº·CCC·XIIIIº·.

LXXXX CARTA

Privilegium domini regis Petri Tercii in quo recipit sub sua protectione 
et salvaguardia predictum hospitale Perilionis et locum de la Fullola 
et omnes habitantes in eis cum bonis eorum. 

Ffundato predicto hospitali in loco Fontis Perilionis, diocesis 
Dertusensis, per serenissima dominam Blancham, reginam, ut supra 
dictum est, dominus rex Petrus, qui fuit nepos sive net predicte 
domine regine, recepit illus cum comendatore et fratribus ibi 
habitantibus et cum loco de la Fullola, qui locus est situs prope 
dictum hospitale et cum omnibus habitatoribus, bonis et rebus suis 
sub sua protectione, salvaguardia securoque ducatu, sic quod nullus 
ausus sit illud cum bonis et personis invadere, perturbare nec in 
aliquo molestare sub pena mille morabatinorum. Quod privilegium 
fuit datum cum sigillo regio appendicio Valencie ·XIIIIº· kalendas 
febroarii anno Domini ·Mº·CCC·XXXVIº·.

LXXXXI CARTA

Sentencia data per predictam dominam Mariam, reginam, in questione 
termini dicti monasterii cum termino ville de Plano super adempriviis 
lignandi et pascendi et mullonibus ibidem ponendis.

Sicut in primo libro huius compendi mencio facta est fundato 
monasterio in campo Sanctarum Crucum, ubi nunc positum est. 
Cum ultra fluminem Gayani, dictum monasterium nullum terminum 
haberet precibus domini regi Ildefonsi, dominus Berengarius, 
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archiepiscopus Terrachone, cum assensu sui capituli terminum 
eidem monasterio assignavit ultra Gayanum; quem terminum post 
obitum dicti domini Berengarii, cum homines de Plano assererent 
non potuisse assignari in preiudicio eorum et sine eorum consensu, 
dominus Guillermus, tunc archiepiscopus ad preces domini regis 
reiterato eundem terminum assignavit et confirmavit, declarans 
quod de cetero ille terminus cum certis terminationibus assignatus 
non vocetur terminus Sancte Marie de Plano, sed vocetur terminus 
monasterii Sanctarum Crucum. Insuper concessit quod predictum 
monasterium haberet adhemprivium in toto termino Sancte Marie 
de Plano, ligna scindendi super terram et animalia sua pascendi 
sine dampno, ut hec et alia in capitulis prescripti primi libri 
large posita sunt et legentibus patent et per instrumenta inde 
facta probari possunt. Successione vero temporis homines ville de 
Plano indigne ferentes conati sunt terminum predicto monasterio 
assignatum et adhemprivium concessum removere, minas facientes 
pignora et alia dampna eidem monasterio facere non formidantes. 
Super quibus diucius litigantes et expensas maximas adinuicem 
facientes, tandem compromiserunt partes predicte in serenissimam 
dominam Mariam, reginam Aragonum, locumtenentem generalem 
in regnis et partibus istius illustrissimi domini regis Alfonsi, viri 
sui, et in venerabilem dominum Bartholomeum Pascasii, canonicum 
et prepositum sedes Valencie, dicte domine regine confessorem. 
Qui auditis partibus supra dictis et visis iuribus titulisque earum 
et visis aliis videndis et attentis omnibus attendendis per suam 
arbitralem sentenciam declararunt et pronunciarunt quod predictum 
monasterium haberet illum terminum ultra Gayanum, qui ei 
assignatus fuerat per dominos archiepiscopos Terrachone et haberet 
scilicet adhemprivium solitum in dicto termino de Plano, ligna 
sindendi sine eradicatione et animalia pascendi sine dampno et 
tala, prout hec et alia plenius videri possunt in dicta sentencia 
et carta inde facta cum sigillo dicte domine regine in pendenti 
sigillata, que lata fuit in monasterio Sancte Marie de Carmelo, 
civitatis Cesarauguste ·XXVIIIª· die mensis septembris anno Domini 
·Mº·CCCC·XLIIº·. Super appositionibus vero mullonum sive fitarum 
fiendis inter dictum terminum monasterii et terminum ville de 
Plano declaravit dicta domina regina et predictus suus confessor 
tanquam veri arbitri quod in eodem loco ubi prius positi erant 
iterum modo ponantur et refficiantur comunibus expensis et 
tociens quociens fuerint dicti mollones destructi sive diruti habeant 
reffici et de novo aptari ad requisisitionem alterius partis similiter 
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comunibus expensis. In adhemprivio autem pascendi animalia 
sive peccora dicti monasterii aut greges si forte in dicto termino 
fecerint dampnum aut talam similiter declaravit dicta domina 
regina et suus confessor, coarbiter, quod homines de Plano aut 
officiales non imponant aut imponere possint banna aliqua sed 
tunc eligantur duo homines, unus pro parte dicti loci de Plano et 
alius pro parte dicti monasterii et cum iuramento infra tres dies 
habeant iudicare tale dampnum aut talam et iudicio illorum fiat 
satisffactio illi qui talam vel dampnum receperit, prout hec largo 
modo posita sunt in duobus instrumentis sigillis dicte domine regine 
in pendenti roboratis in quibus facta fuit interpretatio a dictis 
dominis arbitris, eorum que in dicta sentencia videbantur obscura 
et interpretatione aut declaratione digna quorum unum datum 
fuit in eodem monasterio Sancte Marie de Carmelo dicte civitatis 
Cesarauguste quinta mensis octobris anno eodem ·Mº·CCCC·XLIIº·; 
alterum vero datum fuit in palatio regio Valencie nona die mensis 
iulii anno Domini ·Mº·CCCC·XLVº·.

LXXXXII CARTA

Confirmatio dicte sentencie et omnem in ea contentorum facta per 
dominum Alfonsum 3um. Regem, virum dicte domine Marie Regine.

Pro parte abbatis et conventus predicti monasterii Sanctarum 
Crucum ostensis coram domino rege Alfonso 3ii. predicta sententia 
et interpretationibus ac declarationibus in ea factis per serenissimam 
dominam Mariam reginam et locumtenentem generalem ac per 
venerabilem dominum Bartholomeum Pascasii, canonicum et 
confessorem predicte domine regine, Sacre Teologie professorem, 
super omnibus questionibus et motivis que erant inter predictum 
monasterium et dictum locum Sancte Marie de Plano, ratione 
terminorum et mullonum atque adhemprivium, prout superius 
continetur, prefatus dominus rex Alfonsus, vir eiusdem domine 
regine, dictam sententiam et interpretationes eius atque omnia in 
eis contenta laudavit, approbavit et confirmavit, mandans universis 
officialibus suis faciant ab omnibus inviolabiliter observari sub 
incursu ire sue, ut de dicta confirmatione constat per cartam 
ipsius domini regis in pendenti cum sigillo regio munitam, que 
data fuit in terra Pontis Curvi quarta die mensis decembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·XLVIº·.
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LXXXXIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. in quo concedit predicto 
monasterio facere unum furnum in Villa Francha Penitensis ad 
panes decoquendos.

Dominus rex Iacobus 2us., hic monasterio tumulatus, cum suo 
privilegio sigilloa regio appendicio dedit et concessit licenciam et 
potestatem abbati et conventui predicti monasterii quod in honore 
suo seu in domibus et possessionibus quas habent in Villafrancha 
possint construire vel hedificare unum furnum ad panes decoquendos, 
assignando ei terminum, videlicet, a portali de Pariliata, vocato 
Guillermi de Minorissa usque ad portale vocatum de Sancto Petro, 
quod est iuxta domos de na Gordiola et ab eodem portali de Sancto 
Petro usque ad ortum Ferrarii de Lileto et ab eodem orto usque 
ad monasterium de Sancta Clara, et de ipso monasterio usque ad 
predictum portale de Pariliata, et infra istos augmentaretur quod 
plures furni essent necessarii, tunc predictum monasterium posset 
alios furnos facere. Quod privilegium fuit datum Dertuse sexto 
kalendas decembris anno Domini ·Mº·CCC·XIIIº·.

a. Escrit a sobre sigillo.

LXXXXIIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi 2i., in quo stabilivit predicto 
monasterio alium furnum in dicta Villa Francha ad panes 
decoquendos.

In eadem Villa Francha est quidam alius furnus quem tenebat 
Ferrarius de Villa Francha, miles, et ipsum vendidit predicto domino 
regi Iacobo 2º , precio decem milium solidorum. Et postea ipse 
dominus rex Iacobus stabilivit eundem furnum predicto monasterio 
Sanctarum Crucum ad panes decoquendos, qui furnus situs est 
prope castrum dicte ville, et abbas et conventus predicti monasterii 
solverunt decem mille solidos Ferrario de Villa Francha, militi 
prenominato, pro ipso domino rege de pecuniis dicti monasterii, et 
sic predictum monasterium possidet ipsum furnum per stabilimentum 
dicti domini regis, ut patet per cartam ipsius domini regis cum 
sigillo regie maiestatis in pendenti munitam, que fuit data Valencie 
·VIIIº· idus madii anno Domini ·Mº·CCC·XIIIIº·.
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LXXXXV CARTA

Sententia domini Iohannis 2i., regis Navarre, locumtenentis generalis 
domini Alfonsi 3ii., regis Aragonum, fratris sui, in questione termini 
castri de Ferran et Ville Franche Penitensis, super bannis et iurisdictione 
dicti castri de Ferran que est dicti monasterii.

Ut superius iam dictum est regnante illustrissimo principe 
domino Alfonso 3º, rege Aragonum, qui per multum tempus moram 
traxit in regno Neapolis et in civitate dicta Neapolis obiit, dum 
adhuc viveret consors sua illustrissima domina Maria regina erat 
in partibus istis locumtenens generalis dicti domini Alfonsi 3ii., 
regis viri sui, post mortem vero dicte domine regine que prius 
mortua est quam vir suus, prenominatus dominus Iohannes 2us., 
frater prefati domini regis Alfonsi 3ii., qui erat iam rex Navarre et 
infans Aragonum fuit locumtenens generalis in partibus istis dicti 
fratris sui, et post mortem eiusdem fratris sui fui fuirtex Aragonum. 
Igitur istos in illo tempore cum iurati Villefranche Penitensis et 
Bannerii iusdem ville ac alii officiales pretenderent quod castrum 
de Ferran, situm in Penitensi, satis prope dictam villam, quod est 
prefati monasterii Sanctarum Crucum, non poterat dicti castrum et 
nullum haberet de se terminum et quod omnimoda iurisdiccio et 
banna dicti termini pertinebant ad officiales et bannerios Villefranche 
et ad nullum alium pertinebat, et super hoc dicti bannerii multa 
pignora fecissent in dicto termino de Ferran. Abbas vero et conventus 
econtrario dicebant quod realiter castrum de Ferran erat castum 
et habebat de se terminum et omnimoda iurisdictio dicti termini 
pertinebat ad dictum monasterium et ad suos officiales citra merum 
imperium, et per consequens banna debebant executari per officiales 
dicti monasterii et non per bannerios Ville Franche. Et cum super 
hiis fuisset diucius litigatum in regia audiencia et quelibet pars 
ostendisset et probasset per instrumenta et aliis iuribus suis, tandem 
fuit declaratum et sentenciatum per predictum dominum Iohannem 
2m. regem, quod castrum predictum de Ferran erat castrum et 
habet de se terminos, et omnimoda iurisdictio dicti castri et eius 
termini pertinet ad abbatem et conventum predicti monasterii 
Sanctarum Crucum, et per consequens impositio bannorum et 
iurisdictio pignorandi pro dictis bannis et punicio eorum pertinet 
ad dictum monasterium et ad officiales dicti monasterii et non 
ad iuratos nec bannerios aut alios officiales dicte Villefranche, et 
fuerunt condempnati ut restituerent pignora per eos facta in dicto 
termino aut veram estimationem dictorum pignorum, ut hec omnia 
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patet in dicta sententia regio sigillo appenditio roborata que lata 
fuit in regio palatio civitatis Barchinone ·XXXIª· die marcii anno 
Domini Mº·CCCC·LVIIº·.

LXXXXVI CARTA

Privilegium predicti domini Iohannis 2i. regis Aragonum in quo recipit 
sub sua protectione et salvaguardia predictum monasterium et omnia 
loca sua, et de non alienando a corona regia iurisdictiones et merum 
imperium quod ipse habet in dicto monasterio et locis suis. 

Predictus dominus Iohannes 2us., rex, qui mortuo domino 
Alfonso rege, fratre suo, successit et fuit rex Aragonum, ad humilem 
supplicationem abbatis predicti monasterii, confirmavit predicto 
monasterium privilegium per predecessores suos regis concessum 
de non alienando aut aliquo alio modo separando a corona regia 
iurisdicciones et merum imperium quod ipse dominus rex habet 
in dicto monasterio et in castris, locis et villis suis, recipiendo 
iam dictum monasterium cum predictis locis et personis ac rebus 
et bonus eorum mobilibus et immobilibus sub sua proteccione et 
salvaguardia. Quod privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti 
roboratum datum fuit Barchinone ·XIIIIª· die ianuarii anno Domini 
·Mº·CCCC·LXº·.

LXXXXVII CARTA

Privilegium iusdem domini regis Iohannis 2i. in quo facit franchum in 
perpetuum predictum monasterium a iure et solutione iuris sigillorum 
pro quibus litteris sive cartis a curia regia emanatis vel de cetero 
emanandis vel impetrandis.

Quamvis alii reges Aragonum, recolende memorie, diversa 
privilegia, gracias et libertatis concesserint quam plurimas abbati et 
conventui predicti monasterii Sanctarum Crucum et successoribus 
suis, uti in presenti libro enarrantur, verumtamen nullus rex 
voluit concedere franquitatem iuris sigillorum pro litteris, cartis 
aut aliis scripturis impetrandis a curia regia predicto monasterio 
nisi temen de vita eorum, sic quod abbas et conventus predicti 
monasterii a quolibet rege cum regnare cepisset impetrabant 
predictam franquitatem dumtaxat de vita dictorum regum. Iste vero 
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excellentissimus princeps rex Iohannes 2us. cum regnare cepisset 
ab singularem et ferventem devotionem quam beatam Virginem 
Mariam, sub cuius invocatione predictum monasterium fundatum 
est, gerebat et habebat advertens insuper pia et devota obsequia que 
circa cultum divinum en eodem monasterio continue et laudabiliter 
Deo exhibentur cupiens eorum fieri particeps ob remedium anime 
sue et aliorum regum predecessorum suorum divi recordi, qui in 
eodem monasterio feliciter recubant, per suum privilegium sigillo sue 
regie maiestatis in pendenti communitum in perpetuum duraturum 
emfranquivit et franchos ac quitios fecit abbatem dicti monasterii, 
capellanum suum maiorem, fratrem Bernardum, qui tunc presidebat 
et fratres ac conventum eiusdem et successores suos in perpetuum 
ab omni solutione iuris sigillorum pro quibusuis rescriptis literis 
sive cartis aut aliis scripturis graciam et iusticiam continentibus 
seu aliis cuiuscumque generis existant que dictum monasterium seu 
bona et negocia eiusdem concernant et a curia regia emanverint 
quomodocumque. Excluduntur autem ab hac gratia vassalli dicti 
monasterii et bona eorum. Mandando cancellario, vicecancellario, 
prothonotario, secretariis suis presentibus et futuris ut hanc 
franquitatem firmam habeant et contra eam non veniant aliqua 
causa vel ratione. Quod privilegium fuit datum in villa Montis Albi 
·XXVª· die novembris anno Domini ·Mº·CCCC·LVIIIIº·.

LXXXXVIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iohannis 2i. in quo confirmat alia 
privilegia per reges predecessores suos dicto monasterio concessa 
de capella regia.

Idem domino Iohannes 2us. viso privilegio ac eciam privilegiis 
predicto monasterio concessis per regis predecessores suos de 
capella regia in qua abbas predicti Sanctarum Crucum monasterii 
est predicte regie capelle perpetuus capellanus maior, ipsum 
privilegium et omnia in eo contenta, laudavit et confirmavit ut 
in suo privilegio sigillo suo regio in pendenti corroboratas clare 
constat. Quod datum fuit in felicibus suis castris contra castrum 
de Amposta die nona maii anno Domini ·Mº·CCCC·LXVIº·.
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LXXXXIX CARTA

Privilegium dicti domini regis Iohannis 2i. in quo dat potestatem 
abbati predicti monasterii ut possit ponere capitaneos in castris et 
locis dicti monasterii tempore guerre.

Prenominatus dominus rex Iohannes 2us. cum suo privilegio 
regio sigillo in pendenti munito dedit et concessit licenciam et 
potestatem abbati predicti Sanctarum Crucum monasterii quod 
tempore guerre possit ponere capitaneum vel capitaneos in locis 
et castris dicti monasterii et eos removere quocienscumque ei 
visum fuerit. Ita quod nullus alius capitaneus regius vel officialis 
dicti domini regis non possit exercere aliquam iurisdictionem 
ratione guerre in dictis locis nisi tamen ille capitaneus qui positus 
fuerit per abbatem, excepto tamen primogenito domini regis et 
capitaneo generali tocius patrie pro dicto domino rege. Mandans 
omnibus vassallis dicti monasterii quod illi capitaneo ut dictum 
est per abbatem posito cuncti obediant sicut iam dictum est. Quod 
privilegium datum fuit in campo suo contra castrum de Amposta 
nona die madii anno Domini ·Mº·CCCC·LXVIº·.

C CARTA

Sententia eiusdem domini Iohannis 2i. regis quod homines de 
Conesia et de Foresio non tenentur solvere dicto domino regi nec 
suo primogenito cenam presencie neque cenam absencie.

Quia castra et loca de Conesia et de Foresio olim fuerant 
domini regis, in quibus ipse et suus primogenitus soliti erant 
recipere quolibet anno cenas tam presencie quam absencie, et facto 
concambio de predictis locis per monasterium cum baiulino ville 
de Regali, tempore infantis domini Iohannis primogeniti domini 
regis Petri Tercii, sicut superius in diversis capitulis positum est, 
in quo concambio omnia iura que pertinebant dicto monasterio 
in dicta villa de Regali et de Cabra et in toto baiulino fuerunt 
data domino regi et suo primogenito, et econverso omnia iura 
que ipse dominus rex et suus primogenitus habebant in dictis 
locis de Conesia et de Foresio fuerunt data predicto monasterio 
ut in instrumento dicte permutationis plenius continetur, propterea 
cum tempore prefati domini Iohannis 2i. regis, sui commissarii 
ignorantes predictum concambium peterent et exhigerent ab 
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hominibus dictorum locorum de Conesia et de Foresio cenas 
absencie filii sui primogeniti domini Ferdinandi a multo tempore 
debitas, et ipsi solvere recusarent. Et idcirco fuissent super hiis 
citati ad regiam audienciam, prefatus dominus rex, viso instrumento 
predicti concambii et aliis instrumentis super hiis confectis et bene 
exhaminate, absolvit predictos homines de Conesia et de Foresio, 
non solum a solutione cenarum absencie dicti filii sui primogeniti, 
verum eciam declaravit et sentenciavit prefatos homines de Conesia 
et de Foresio non teneri solvere cenam presencie neque absencie 
domino regi neque primogenito suo inperpetuum; ymo predicto 
cene erant et sunt predicti monasterii Sanctarum Crucum, ratione 
dicti concambii, ut de dicta sua declaratione et sententia constat 
per duas cartas eiusdem continentie sigillis regiis appendiciis 
sigillatas, quarum una est pro dicto loco de Conesia et alia est 
pro dicto loco de Foresio; et omnes date fuerunt Barchinone in 
aula maiori palacii episcopalis, ubi ipse domino rex hospitabatur, 
sexto die mensis febroarii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIIº·.

CI CARTA

Privilegium domini Ferdinandi 2i., regis Aragonum et Castelle, filii 
predicti domini regis Iohannis, qui dedit licenciam quod mortuo 
abbate in monasterio Sanctarum Crucum, conventus possit eligere 
alium, prius consulto ipso domino rege.a

Prefato domino Iohanne rege 2º, viam universe carnis ingresso 
successit, filius eius dominus Ferdinandus et iste fuit magnus 
dominus nam erat rex Castelle et Aragonum ac eciam plurimorum 
aliorum regnorum, propterea vocataus est rex Ispanie. Iste igitur 
dominus Ferdinandus 2us., princeps maximus et rex, informatus quod 
in monasterio Sanctarum Crucum per concessionem Summorum 
Pontificium et illustrissimorum dominorum regem, predecessorum 
suorum, decedente abbate, semper conventus dicti monasterii, 
secundum formam ordinis Cisterciensis, elegit et ordinavit alium 
abbatem in eodem monasterio. Ad humilem suplicationem abbatis 
et conventus non solum easdem concessionem et permissionem 
confirmavit, verum eciam de certa scientia et consulte ac eciam 
deliberate concessit licenciam et facultatem quod quecumque et 
quocienscumque abbas prefati monsterii vitam finierit, ipso domino 
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rege prius consulto et consciente, conventus eligat et ordinet alium 
abbatem sicut in prefato ordine est fieri consuetum, promittens 
sua bona fide regia quod predictam electionem sicut predicitur 
factam non perturbabit neque perturbari modo aliquo faciet, sed 
firmam et gratam habebit prestando omne auxilium et favorem. 
Mandans universis prelatis ac eciam officialibus suis presentibus 
et futuris quod predictam concessionem firmiter teneant et contra 
eam non veniant nec aliquem contra venire permittant. Que 
omnia patent in carta ipsius domini regis suo sigillo in pendenti 
munita, data in civitate Trugilli ·XXIIIIª· die maii anno Domini 
·Mº·CCCC·LXXVIIIIº·.

a. Al marge lateral dret Require infra post decem folia aliud privilegium ipsius 
domini regis Ferdinandi pro dicta electione fienda in dicto monasterio utilius et 
melius isto.

CII CARTA

Privilegium dicti domini Ferdinandi 2i., regis, confirmando alia 
privilegia dicto monasterio concessa per reges predecessores suos de 
non alienando iurisdictiones et merum imperium, quod ipse habet 
in dicto monasterio et locis ac castris suis.

Iste dominus Ferdinandus 2us., visis privilegiis per regis 
predecessores suos dicto monasterio concessis et cum iuramento 
et voto firmatis quod non vendent, permutabunt, excambiabunt 
aut alienabunt neque aliqua urgente necessitate a corona regia 
separabunt iurisdictiones sive merum imperium quod habebant 
in dicto monasterio et in castris et locis suis in eorum privilegiis 
nominatim mencionatis, cum suo privilegio sigillo regio apendicio, 
laudavit, aprobavit et confirmavit omnia predicta privilegia de certa 
scientia et consulte ac si per eum fuissent data et concessus. Quod 
privilegium fuit datum Barchinone secundo die decembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·.

CIII CARTA

Privilegium predicti domini regis Ferdinandi 2i. in quo confirmat 
predicto monasterio franquitatem iuris sigillorum concessorum a 
domino Iohanne rege patre suo.
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Predictus dominus rex Ferdinandus 2us., cum suo privilegio 
in perpetuum duraturo et regio sigillo in pendenti roborato, 
laudavit et confirmavit et ratificavit graciam et franquitatem per 
dominum regem Iohannem, genitorem suum, predicto monasterio 
concessam de non solvendo iura sigillorum pro quibusuis cartis et 
scripturas a curia regia impetrandis, sicut in dicto privilegio dicti 
domini Iohannis regis plenius continetur. Quod privilegium dicte 
confirmationis datum fuit Barchinone ·XIXª· die decembris anno 
Domini ·Mª·CCCC·LXXXº·.

CIIII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Ferdinandi 2i. confirmando privilegia 
dicto monasterio concessa de capella dicti domini regis.

Idem dominus rex Ferdinandus 2us., ad humilem supplicationem 
abbatis predicti Sanctarum Crucum, visis privilegiis eidem 
monasterio concessis per reges Aragonum, recolende memorie, et 
confirmationibus eorum, volens eorum vestigiis adherere, laudavit, 
ratificavit et confirmavit predicta privilegia de capella domini regis, 
in quibus continetur quod abbas Sanctarum Crucum sit dicte 
capelle regie perpetuus capellanus et omnia in eis contenta, sicut 
in suo privilegio, regie maiestatis sigillo in pendenti, clare videri 
potest. Quod fuit datum Barchinone secunda die decembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·.

CV CARTA

Privilegium prefati domini regis Ferdinandi 2i., regis Castelle et 
Aragonum, in quo confirmat predicto Sanctarum Crucum monasterio 
omnia privilegia, gratias, libertates, concessiones legata per reges 
predecessores suos eidem monasterio quomodocumque indulta et 
concessa.

Prenominatus princeps et excellentissimus dominus rex 
Ferdinandus 2us., rex Castelle, Aragonum et plurium aliorum 
regnorum et terrarum dominus, viso privilegio domini regis Iacobi 
Secundi, in quo multa alia privilegia continetur, et visis pluribus 
aliis privilegiis, confirmatoriis per alios reges eiusdem domini 
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Iacobi 2i. regis et successores, de quibus omnibus iam mencio 
superius in hoc libro privilegiorum facta est, in quibus per dictos 
dominos reges quam plura beneficia, gracie, libertates, franquitates 
et alie concessiones facte sunt nedum abbatibus, fratribus et 
conventui predicti Sanctarum Crucum monasterii, presentibus et 
futuris ac bonis eorum mobilibus et immobilibus et semoventibus, 
verum eciam hominibus vassallis eiusdem monasterii et bonis 
suis, uti in eis plenius continetur. Ad humilis supplicationis 
instanciam per fratrem Petrum, abbatem et capellanum maiorem, 
sibi factam, volens predictum monasterium favoribus et graciis 
prosequi opportunis, de certa scientia et consulte privilegia 
predicta et omni in eis contenta et in quolibet eorum de quibus 
occularis ostensio sibi facta est, laudavit, approbavit, ratificavit 
et confirmavit et tamen valere voluit ac si per ipsum regem et 
principem indulta essent et personaliter concessa. Nec non quevis 
alia privilegia, gracias, libertates et immunitates dicto monasterio 
data et concessa ac eciam donationes, concessiones et legata 
a predecessoribus suis actenus iam dicto monasterio indultas 
et concessas eodem confirmationis privilegio de gracia speciali 
aprobavit et ratificavit quecumque sint ac si de verbo ad verbum 
in hoc suo privilegio fuissent inserta et mencionata. Mandans 
illustrissimo principi Iohanni, primogenito suo, ceterisque aliis 
officialibus suis presentibus et futuris, predicta omnia observent et 
faciant ab omnibus inviolabiliter observari, ut hec omnia in suo 
privilegio, sigillo regie maiestatis sue in pendenti, firmato clarius 
habentur. Quod privilegium fuit datum Barchinone secundo die 
decembris anno Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·.

CVI CARTA

Privilegium domini regis Petri Tercii in quo mandat universis officialibus 
suis que non defendant contra eorum dominos, homines que erant 
vassalli prelatorum vel personarum ecclesiaticarum et fecerunt se 
vicinos et homines domini regis vel baronum.

In quodam translato autenticho, sigillo domini archiepiscopi 
Terrachone in pendenti munito, est insertum quoddam privilegium 
domini regis Petri Tercii in quo continetur quod querelam fecerunt 
dicto domino regi archiepiscopus Terrachone et ceteri episcopi 
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ac prelati et persone ecclesiastice provincie Terrachone, que 
cum nulli homines vassalli dictorum prelatorum et personarum 
ecclesiasticarum sine voluntate dominorum suorum se transfferant 
ad civitates et villas dicti domini regis vel baronum aut militum, 
faciendo se cives vel vicinos et hominesa domini regis vel baronum, 
retentes sibi hospicio et possessionibus in locis predictorum 
prelatorum vel ecclesiarum, reputant se exhemptos a iurisdictione 
dominorum suorum, nec eis sicut deberent obediunt, et si per 
dictos dominos compelluntur ad ea que eis tenentur, per dictos 
officiales regios aut alios cives vel per dictos milites et barones 
defenduntur contra eorum dominos. Et quare hec fiunt contra 
Constitutiones Cathalonie Generales,b volens predictus dominus rex 
in hiis de iusticie salubri remedio provide per suum privilegium 
perpetuis temporibus duraturum, expresse mandat universis 
officialibus suis quod per se nec per alios defendant tales homines 
contra eorum dominos, sed in hiis inviolabiliter observent dictas 
Generales Cathalonie Constitutiones. Quod privilegium fuit datum 
Barchinone ·Vº· idus augusti anno Domini ·Mº·CCC·XXXIXº·. 
Translatum vero predictum factum fuit Barchinone ·VIIº· kalendas 
augusti anno Domini ·Mº·CCC·XLº·.

a. Escrit a sobre et homines.  b. Escrit a sobre generales.

CVII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Petri 3ii. in quo ordinat quod homines 
Guardie Pratorum, qui se fecerint vicinos Montis Albi, quamdiu 
tenuerint sua domicilia et possessiones in termino dicte Guardia 
sint subiecti iurisdictioni monasterii Sanctarum Crucum et tenentur 
contribuire in omnis talliis dicte Guardie sicut alii homines.

Predictus dominus rex Petrus 3us. ad humilem supplicationem 
abbatis monasterii Sanctarum Crucum, videns quod homines Guardie 
Pratorum, qui sunt vassalli dicti monasterii, aliquens inconsulto, 
mentis affectum ad villam Montis Albi accedunt et ibi scribi se faciunt 
immediates et solidos homines domini regis et ipsius ville vicinos, 
pretextu cuius inscriptionis extimant se liberos a iurisdictione dicti 
monasterii et a questis et talliis et aliis exactionibus in dicto loco 
impositis, tenentes sua domicilia, uxores et familias ac possessiones 
in dicto loco Guardie Pratorum, propter quod predicto monasterio 
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et loco Guardie dampna, offensas, violencias et iacturas procurant 
et adinvicem varia discordie seminaria suscitantur. Igitur cum hec 
in vehemens priudicium et obiectionem dominii dicti monasterii 
redundere vidantur, volens predictus dominus rex de opportuno 
remedio providere, cum suo privilegio perpetuis temporis duraturo, 
decernit et declarat quod homines supra dicti dum in dicto loco de 
la Guardia Pratorum et eius terminis, domicilia sua tennuerint, vigore 
fidelitatis et homagii quibus antequam se scribi fecissent pro vecinis 
Montis Albi, prefato monasterio eranta astricti, tenentur ipsi abbati 
et monasterio prout eis tenentur alii homines incole de Guardia 
Pratorum et eciam tenentur subire predicta onera nec non servare 
atque tenere omnia ad que alii habitatores et incole dicti loci de 
Guardia quomodolibet teneantur. Mandando vicario, baiulis, iuratis, 
probis hominibus et universitati dicte ville Montis Albi, presentibus et 
futuris, quod hanc provisionem suam et declarationem cumplabiler, 
inviolabiliter observent et contra eam non veniant quoquomodo, et 
dictos homines licet sua domicilia transtulerint ad dictam villam et 
ibi scribi se fecerint pro vicinis, quamdiu in dicto loco de Guardia 
remanserint cum uxoribus, filiis seu familia et ibi culturam fecerint 
assuetam aliquathenus non defendant. Quominus dictus abbas et 
officiales sui ipsos et bona ipsorum que ibi habent sicut alios vicinos 
loci eiusdem subicere possint bannis, contribucionibus et aliis oneribus 
quibuscumque, sicut antea faciebant et in eos iurisdictionem solitam 
et districtum in omnibus exercere. Et abbati et officialibus suis in 
hiis vel similibus impedimentum aliquod verbo vel facto vel alis 
quovis modo opponere vel facere non presumant si indignationem 
regiam cupiunt evitare, quamdiu tamen predicti qui se pro vicinis 
scribi fecerunt in dicta villa Montis Albi ubi fuerint subiciantur 
oneribus et contribucionibus dicte ville prout se obligaverint vel 
ad ea de iure vel ratione quomodolibet astringantur, sed bona 
que habent vel habuerint in dicto loco de Guardia Pratorum seu 
eius terminis aut pertinentiis sive ibi habitaverint sive non semper 
remaneant sub iurisdictione dicte abbatis et subiecta dictis oneribus 
et contribucionibus sicut ante. Quod privilegium fuit datum cum 
sigillo appendicio regie maiestatis in manasterio Populeti ·XVº· 
kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCC·XLIº·.

a. Escrit a sobre erant.
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CVIII CARTA

Privilegium pro franquitate passagii pontis Lupricati concessa 
monasterio Santarum Crucum.

Ad preces domini regis consiliarii et probi homines civitatis 
Barchinone concesserum franquitatem passagii pontis fustei fluminis 
Lupricati abbati et monasterio predicto Sanctarum Crucum, videlicet, 
quod quandocumque et quociencumque abbas sive monachi et fratres 
predicti monasterii et famuli eorum aut servitores equitando vel 
peditando et cum bestiis oneratis vel exoneratis transitum facient 
per dictum pontem sint franchi et liberi a solutione illius pecunie 
que prestatur in dicto ponte pro passagia ipsius pontis. Mandando 
collectoribus dicte pecunie, presentibus et futuris, quod omnes 
predictos libere transire permittant per dictum pontem, sicut in carta 
sigillo predictorum consiliariorum in pendenti munita continetur, 
que data fuit in eadem civitate Barchinone ·XVIº· kalendas iunii 
anno Domini ·Mº·CCC·XVIIº·.

CVIIII CARTA

Privilegium domini regis Ildefonsi de franquitate domorum, quas 
dictum monasterium habet in civitate Ilerde.

Iste dominus Ildefonsus, intuitu domini nostri Ihesu Christi et 
in remissionem peccatorum suorum, emfranquivit domos quas dictum 
monasterium habet et possidet in civitate Ilerde et habitantem in 
eis cum omnibus bonis et possessionibus suis ab omni usatico et 
servitute regali et ab hoste et cavalcata et sine omni retentu dicti 
domini regis et successorum suorum, ita quod siquis querimoniam 
habeat contra habitantem in dictis domibus eius cognicio pertinet 
ab abbatem et non ad officiales regios, sicut in secundo libro 
huius operis iam mencio facta est in capitulo Ilerdea et apparet 
per cartam ipsius domini regis datam apud Ilerdam anno Domini 
·Mº·CLXXX·, mense febroarii. Insuper et dominus Ermengaudus, 
comes Urgelli, quidquid iuris sibi pertinebat in predictis domibus 
et habitante in eis aut in terris et possessionibus suis pro amore 
Dei totum dedit predicto monasterio in perpetuum, uti in eadem 
carta continetur.

a. Escrit a sobre in capitulo Ilerde.
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CX CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Ildefonsi de franquitate domorum, 
quas dictum monasterium habet in civitate Barchinone.

Eodem modo predictus dominus rex Ildefonsus emfranquivit 
domos, quas dictum monasterium habet et possidet in civitate 
Barchinone in eis cum bonis, terris et possessionibus suis cum tamen 
de maioribus vel ditioribus civitatis ab omni usatico et servicio 
regali et ab hoste et cavalcata sine omni retentu dicti domini regis 
et successorum, ita quod si aliquis habeat querimoniam contra 
habitantem in dictis domibus eius cognicio pertinet ad abbatem 
predicti monasterii et non ad officiales regios, uti hec omnia 
clare videntur per duo instrumenta ipsius domini regis, quorum 
unum ob remedium anime sue et patris sui Raymundi, comitis 
Barchinone, datum fuit in Barchinona ·VIº· kalendas iulii anno 
Domini ·Mº·C·LXVIIIº·, annoque ·XXXIIº· regni Ludovici Iunioris; 
alterum vero instrumentum datum fuit intuitu domini Ihesu Christi 
et ob remissionem peccatorum dicti domini regis Ildefonsi apud 
Ilerda anno ·Mº·C·LXXXº·, mense febroarii.

CXI CARTA

Confirmatio facta per dominam Mariam reginam in sentencia lata 
super apprehensione termini de la Sala in commissum facta per 
predictum monasterium Sanctarum Crucum.

Anno a Nativitate domini nostri Ihesu Christi ·Mº·CCC·LXXXIIIIº· 
in mense aprilis, tempore reverendi fratris Andree Porta, abbatis 
predicti monasterii, facto concambio cum Iacobo Galliners, cive 
Barchinone, predictum monasterium obtinuit et habuit castrum et 
locum de la Sala, cum terminis suis, et cum iuribus et pertinentiis 
ac redditibus, quos ipse Iacobus Galliners in dicto loco habebat 
et recipiebat, qui erat tunc dominus dicti loci, sicut in capitulo 
facto de dicto loco de la Sala in secundo libro huius operis iam 
dictum est. Tunc temporis enim tredecim vassalli habitabant in 
eodem loco et dictus locus de la Sala erat satis populatus, et ibi 
predictum monasterium habebat questiam arbitralem sive questiam 
mercedis quolibet anno que comuniter tatxabatur ad triginta libras, 
et recipiebat quolibet anno de censu viginti migerias frumenti 
boni et receptibilis ad mensuram Montis Albi, insuper gallinas 
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et cirogrillos de censu in eodem termino et medium decimum 
omnem expletorum que Deus ibi dedisset in toto termino, sicut 
in capibrevis dicti loci continebatur. Et ultra hec omnia supra 
dicta habebat ibi monasterium alia iura, videlicet, terciorum in 
venditionibus et punitionum propter iurisdictionem quam ibi 
habebat. Paulatim vero subsecutum fuit quod predictus locus et 
terminus de la Sala fuit ex toto depopulatus sicuti hodie est et 
nullus vassallus monasterii ibi habitat, et ex dicta depopulatione 
predictum monasterium perdidit omnes redditibus supra dictos. 
Tunc abbas et conventus decreverunt facere apprehensionem ad 
manus suas de dicto termino de la Sala per commissum, sicuti et 
factum est, nam facto processu a iure constituto in commissis et 
factis preconizationibus ad requisitionem predicti monasterii per 
vicarios Terrachone, Montis Albi, Tarrege et Cervarie in vicariis suis 
citando quoscumque creditores pretendentes habere ius peticionem 
seu demandam in dicto loco de la Sala seu eius termino, ut illas 
coram iudicem dicti commissi proponerent et allegarent, qui non 
curantes opponere se infra tempus in dictis preconizationibus 
constitutu habuerunt silencium sempiternum, insuper quare cessata 
erant solvi predicto monasterio tanquam domino maiori omnia 
iura supra dicta a multo tempore que secundum dicta capibrevia 
antiqua ascendebant ad quantitatem sexcentarum librarum 
Barchinone et ad ducentas migerias frumenti ad mensuram Montis 
Albi, et ad centum gallinas et viginti cirogrillos, hiis et aliis multis 
attentis et consideratis per honorabilem Bernardum de Esblada, 
decretorum doctorem, habitatorem dicte ville Montis Albi, qui fuit 
iudex dicti commissi assignatus per dictum reverendo abbatem 
et conventum per sua sentenciam diffinitivam pronunciavit et 
declaravit apprehensionem dicti loci et termini de la Sala facta 
per dictum dominum abbatem, facta fuisse legittime et dictum 
commissum locum habuisse et habere, declarando et pronunciando 
dictum locum et terminum de la Sala esse in pleno dominio dicti 
reverendi domini abbatis et sui conventus et dominium utile illius 
loci et termini de la Sala fuisse et esse consolidatum cum directo 
dominio propterr solutiones predictas cessatas, sicuti hec et alia in 
predicta sentencia continetur, que fuit lata et publicata per eundem 
iudicem in dicto monasterio sexta die mensis marcii anno Domini 
·Mº·CCCC·XXXXIº· et clausa per discretum Petrum Paschasii, 
regia auctoritate notarium publicum habitatorem Ville Rodtunde. 
Predicta autem sentencia et omnia in ea contenta ad humilem 
supplicationem abbatis predicti Sanctarum Crucum monasterii 
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fuit confirmata et roborata per serenissimam dominam Mariam 
reginam et locumtenentem generalem illustrissimi domini Alfonsi 
3ii., regis Aragonum, viri sui. Mandando universis officialibus regiis 
presentibus et futuris quatinus predictam sentenciam confirmationis 
et auctoritatis regie presidio communitam teneant et observent 
tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque, ut de 
dicta confirmatione patet per cartam ipsius domine regine, sigillo 
regio in pendenti munitam, que data fuit Cesarauguste ·XXVIIª· 
die mensis iunii anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXIIº·.